
COPIA  

 
COMUNE DI SICULIANA 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  N° 79   Del  04-07-2024 

 
Proposta N° 90 del 01-07-2024 

 
 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

 

Oggetto: Utilizzo a tempo parziale mediante l'istituto dello "scavalco condiviso" ai sensi 
dell'art. 14 del CCNL 22 gennaio 2004 dell'Ing. Piombino Vincenzo, dipendente a 
tempo determinato di questo Comune presso il Comune di Porto Empedocle. 
Approvazione schema di convenzione. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 13:30 e seguenti, nella sala della sede 
istituzionale del Comune suddetto, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco, si è riunita, ai sensi e per 
gli effetti dell’articolo 73, comma 1, D.L n. 18 del 17/03/2020, nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità 
previamente fissati giusta deliberazione di giunta comunale N. 19 del 16.03.2020,   
 
Partecipano all’adunanza, i Signori: 
 
Zambito Giuseppe Sindaco P 
Dinolfo Giuseppe Assessore P 
Piazza Salvatore Assessore P 
Licata Antonino Vice Sindaco P 
Puccio Cipolluzza Valentina Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 73, comma 1, D.L n. 18/2020, il Segretario Comunale  Laura 
Tartaglia incaricato della redazione del presente processo verbale. 
 
Identificati, da parte del Segretario Comunale, i partecipanti, il SINDACO, Presidente, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
Utilizzo a tempo parziale mediante l'istituto dello "scavalco condiviso" ai sensi dell'art. 14 del CCNL 22 
gennaio 2004 dell'Ing. Piombino Vincenzo, dipendente a tempo determinato di questo Comune presso il 
Comune di Porto Empedocle. Approvazione schema di convenzione. 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

DELIBERA  
 

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 90     DEL 01-07-2024 
 

Proponente : Zambito Giuseppe  
 

OGGETTO: Utilizzo a tempo parziale mediante l'istituto dello "scavalco condiviso" ai sensi 
dell'art. 14 del CCNL 22 gennaio 2004 dell'Ing. Piombino Vincenzo, dipendente a 
tempo determinato di questo Comune presso il Comune di Porto Empedocle. 
Approvazione schema di convenzione. 

 

Premesso: 
� che con nota  pervenuta al nostro protocollo generale n. 170_ del 04/01/2024 il Comune di Porto 

Empedocle richiedeva l’utilizzo del dipendente Piombino Vincenzo, mediante l’istituto dello 
"scavalco condiviso" per la durata temporanea di mesi 8 (otto), ai sensi dell’art. 14 del CCNL 
22.01.2004; 

� che si rende necessario approvare uno schema di convenzione tra i due enti; 
� che interpellato il dipendente Piombino Vincenzo per le vie brevi lo stesso manifestava il proprio 

consenso allo scavalco condiviso presso il Comune di Porto Empedocle; 
� che con nota prot. n.463 del 10/01/2024 il Sindaco riscontrata positivamente alla richiesta all’utilizzo 

a tempo parziale del dipendente a condizione che il medesimo incarico non comporti alcuna 
interferenza con l'attività lavorativa ordinaria; 

� che con successive note prot. n. 8406/24 e n. 8488 del 1/07/2024 il Comune di Porto Empedocle 
reiterava la predetta richiesta il cui contenuto si richiama integralmente; 

� che in data 19 marzo 2024, il dipendente in questione siglava contratto individuale di lavoro 
disciplinato per espresso rinvio in esso contenuto dal CCNL Comparto Funzioni Locali; 

� che il Sindaco di Porto Empedocle ha più volte, con l'ausilio del Segretario Generale del predetto 
ente, manifestato anche per le vie brevi specifica richiesta in tal senso correlandola all'assoluta ed 
improrogabile presenza in servizio dello stesso dipendente per il completamento di rilevanti 
procedimenti gestionali in atto da questi gestiti; 

 
Considerato che si rende necessario stipulare una convenzione tra i due Enti al fine di regolare il c.d. 
"scavalco condiviso"; 
 
Visto l’art. 23 del CCNL Regioni-Autonomie Locali del 16.11.2022 il quale prevede che "Al fine di 
soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle 
risorse, gli enti possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri 
enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 
d’obbligo, mediante convenzione. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in 
assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri 
finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore"; 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n.58 del 22/08/2014 e s.m.i.; 
 
Dato atto che l'ente procedente intende autorizzare se pur in via straordinaria ed eccezionale lo scavalco 
condiviso in questione ritenendone valide le ragioni di intervenuta richiesta; 
 
Atteso che con l'istituto dello "scavalco condiviso" il lavoratore mantiene il rapporto di impiego con 
l'Amministrazione originaria, rivolgendo solo parzialmente le proprie prestazioni in favore di un altro 
Ente, nell'ambito dell'unico rapporto alle dipendenze del soggetto pubblico principale; 



 
Dato atto che il predetto istituto consente ai Comuni di utilizzare, per periodi predeterminati, personale 
assegnato da altri Enti del comparto, previo assenso del dipendente e con il rispetto del complessivo 
tempo di lavoro d'obbligo, sulla base di una convenzione stipulata tra le amministrazioni interessate; 
 
Esaminato l’allegato schema di convenzione con il quale vengono disciplinati i termini necessari 
all’instaurazione del rapporto di lavoro di che trattasi e, nello specifico, la data di inizio del periodo di 
utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra gli enti, la ripartizione degli oneri e i 
conseguenti adempimenti reciproci, oltre che ad ogni altro aspetto ritenuto utile per la corretta gestione 
del rapporto medesimo e, soprattutto, che le prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto 
svolgimento del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza; 
 
Rilevato che la Corte dei Conti ha affermato che "Il divieto contenuto nell’art .9, comma 1-quinquies, del 
decreto legge 24 giugno 2016, n. 113, convertito dalla legge 7 agosto 2016, n. 160, non si applica 
all’istituto dello "scavalco condiviso" disciplinato dall’art. 14 del CCNL del comparto Regioni–Enti locali 
del 22 gennaio 2004 e dall’art. 1, comma 124, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, anche nel caso 
comporti oneri finanziari a carico dell’ente utilizzatore" (DELIBERAZIONE N.10/SEZ 
AUT/2020/QMIG). 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visti: 
- Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- Il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 
- Lo Statuto comunale; 
 

PROPONE 
 
1. di approvare, per le causali espresse in premessa, lo schema di convenzione ex art. 23 C.C.N.L. del 

16 novembre 2022 da sottoscrivere con il Comune di Porto Empedocle per l’utilizzo del dipendente 
Ingegnere Piombino Vincenzo, che viene allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di detta convenzione, dando atto che la medesima 
definisce compiutamente il tempo di lavoro nel rispetto dell’orario settimanale d’obbligo, la 
ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili a disciplinare il corretto utilizzo del 
lavoratore interessato; 

 
3. di dare atto: 

� che per motivi organizzativi interni a questo Ente, il dipendente può essere utilizzato per 
complessivi 2 (due) ore settimanali; 

� che il trattamento economico sarà corrisposto al dipendente così come previsto per legge e per la 
categoria di appartenenza, secondo le modalità pattuite nell’allegata convenzione; 
 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Porto Empedocle. e all’interessato 
per quanto di competenza, inoltre, per opportuna informazione, alla RSU e alle OO.SS. territoriali; 
 

5. di pubblicare il provvedimento approvato all’Albo pretorio on line dell’ente e sul sito istituzionale 
del Comune al seguente link "Amministrazione Trasparente" – Sezione "Personale", sottosezione 
"incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti"; 

 



6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 2  
della L.R. , n. 44/91, al fine di dar seguito con tempestività agli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Zambito Giuseppe 

 

  



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA VIGILANZA  
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

Ritenuta la proposta di propria competenza ai sensi dell'art. 97 comma 4 lettera d) nell'esercizio di funzioni aggiuntive 
conferite dal Sindaco 
 

Siculiana, 03-07-2024 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                      Laura Tartaglia 

________________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA SVILUPPO ECONCOMICO 

EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA    
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

Siculiana, 04-07-2024 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                     Prof. Giuseppe Zambito(*) 

________________________________________________________________________________ 

  



Letto, approvato e sottoscritto:  

IL Sindaco     
F.to Dott. Giuseppe Zambito     

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to  Giuseppe Dinolfo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Laura Tartaglia 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal 05-07-2024 al 20-07-2024 per 15 giorni consecutivi, all'Albo 
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 
nel sito istituzionale del Comune 
. 
 
Dalla Residenza Municipale lì 05-07-2024 
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                                                               F.to  Laura 
Tartaglia         
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 05-07-2024, come previsto dall'art. 11 della predetta legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 04-07-2024  

 

Dalla residenza municipale 05-07-2024 

                                                                                                    Il Segretario 
Comunale  

                                                         F.to  Laura Tartaglia   
                                                                                                
                                                                                            
(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.  


